Entre 1168 et 1172, Aliénor d’Aquitaine effectue avec son mari, et son fils Richard la 

concession en aumône de certaines coutumes en faveur du chapitre cathédral de Saint-Hilaire 

de Poitiers pour célébrer l’anniversaire du comte Patrick de Salisbury, lieutenant d’Henri II et 

308 Soit : « Ego Alienordis Dei gratia regina Francorum et Aquitanorum ducissa » (utilisé entre 1137-1152) ; et 

« Alienor regina Anglorum et ducissa Aquitanie et Normannie et comitissa Andegavie » (utilisé entre 1154-1204). 

309 Les sceaux d’Aliénor d’Aquitaine ne nous sont connus que par fragments ou dessins. Voir les annexes n° 3, 

3bis et 3ter. 

310 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas Vincent, n° 16 (à paraître) ; Cartulaire de 

l’abbaye de Sainte-Croix de Bordeaux, éd. Jules LEPICIER, coll. « Archives Historiques du département de la 

Gironde, vol. 27, 1892, p. 7-8, n° 5. 

311 The Letters & Charters of Henry II, King of England, 1154-1189, éd. cit., p.106-107, n° 100, t. I. 

312 Ibid. : « Noverit universitas vestra quod post dicessum ..lielmi filii nostri regis Ricardi Anglie venimus apud 

Burdigalem ibique inspeximus privilegia quibus pater noster et predictus filius noster rex Ricardus 

privilegiaverunt ecclesiam sancte Crucis Burdegal' et monachos ibidem domino et sancte Cruci servientes. Nos 

autem privilegia tantorum virorum rata, firma et illibara perpetuo volentes, omnes possessiones et omnia illa que 

in eisdem privilegiis continentur expressa presentis scripti testimonio et sigilli nostri authoritate confirmamus 

predictis monachis locum sancte Crucis et locum sancti Macarii et ecclesiam sancti Hillarii de Ortolano et 

ecclesiam sancte Marie de Macao et ecclesiam sancte Marie de Solaco. » 
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d’Aliénor d’Aquitaine, mort le 27 mars 1168 dans une embuscade menée par Guy de Lusignan 

(comitis Patricii qui in nosto servitio mortuus fuit)313. Dans sa charte l’autorité d’Aliénor 

d’Aquitaine semble équivalente à celles de son mari Henri II et son fils Richard qui sont à 

l’origine de la donation (ex voluntate et mandato domini mei regis et Richard fillii meii). En 

effet, dans la clause finale de l’acte, l’autorité d’Aliénor d’Aquitaine possède une « force » 

législatrice suffisante pour conférer à l’acte son caractère perpétuel, étant en mesure de 

confirmer (communio et confirmo) la volonté de ceux qui possèdent un pouvoir juridictionnel 

sur l’Aquitaine314. L’autorité semble suivre ici la « norme chrétienne » — pour reprendre la